Ngay bìa có hàng chữ Hán "Nhị Độ Mai Quyển Tam" và "phụ, Tì bà hành
Diễn Âm". Bên trong là Nhị Độ Mai, chuyện Lư Kỷ Hoàng Tung và Hạnh
Nguyên cống Hồ, khoảng 850 câu cho đến hết, chiếm hết 77 trang; sau đó là Tì
Bà Hành Diễn Âm chép bằng chữ Nôm, có chữ quốc-ngữ ghi bên cạnh, từ trang
79 đến trang 88. Sách chép năm Tự Đức Tân Tị (1881), theo Phúc Văn Đường
Tàng Bản.
Tì Bà hành nguyên tác chữ Hán của Bạch Cư-Dị, dịch ra tiếng Việt cố nhiên
viết bằng chữ Nôm. Bản tiếng Việt có ghi vào chương-trình Việt Văn trung-học.
Chúng tôi sanh sau, học sau, nên chỉ căn-cứ vào bản chữ quốc-ngữ trong sách
Việt Nam Thi Văn Hợp Tuyển của Dương Quảng Hàm.